
    # 

Výzkum ř7 - 03 B ezen 1řř7 

Dotazování 2Ř. 2. - 4. 3. 1997 

1. "Zamyslíte-li se nad celkovou současnou  politickou situací v České republice, 

ekl  byste, že jste s ní 

 velmi spokojen ............ 1 

 spíše spokojen ........... 2 

 spíše nespokojen ......... 3 

 nebo velmi nespokojen?" ... 4 

 NEVÍ ...................... 5 

POKYN: OT. 2 POLOŽTE T M, KTE Í V OT.1  ODPOV D LI VůR.1 NEBO 2. 

2. "S čím jste nejvíce spokojen?" 

 

 ....................................... 

POKYN: OT. 3 POLOŽTE T M, KTE Í V OT. 1 

 ODPOV D LI VůR.3 NEBO 4. 

3. "S čím jste nejvíce nespokojen?" 

 

 ..................................... 

POKYN: PODEJTE DOTÁZůNÉMU LÍSTEK ů. 

4. "Důvě ujete těm, kte í dnes ídí společnost? 

 ROZHODN  SPÍŠE SPÍŠE ROZHODN  NEVÍ 

 ANO ANO NE NE 

 1 2 3 4 5 

a) Prezidentovi republiky? 1 2 3 4 5 

bě Vlád  ČR? 1 2 3 4 5 

cě Poslanecké sn movn  ČR? 1 2 3 4 5 

dě Senátu ČR?" 1 2 3 4 5 

 

 

 



    # 

 

 

 

 

5. "Nyní Vám p ečtu jména některých politiků.  U každého mi prosím ekněte, 
zda mu  důvě ujete nebo nedůvě ujete, či neumíte  posoudit. P ípadně zda 
tohoto politika neznáte. 

 D V UJE NED V - NEVÍ NEZNÁ 

 UJE 

aě Petra Buzková 1 2 3 4 

bě Vladimír Dlouhý 1 2 3 4 

c) Richard Falbr 1 2 3 4 

dě Miroslav Grebeníček 1 2 3 4 

e) Stanislav Gross 1 2 3 4 

fě Václav Havel 1 2 3 4 

g) Jan Kalvoda 1 2 3 4 

hě Václav Klaus 1 2 3 4 

iě Ivan Kočárník 1 2 3 4 

j) Josef Lux 1 2 3 4 

k) Miroslav Macek 1 2 3 4 

lě Petr Nečas 1 2 3 4 

mě Vlasta Parkanová 1 2 3 4 

n) Ivan Pilip 1 2 3 4 

o) Petr Pithart 1 2 3 4 

p) Jan Ruml 1 2 3 4 

qě Martin íman 1 2 3 4 

rě Ji í Skalický 1 2 3 4 

sě Miroslav Sládek 1 2 3 4 



    # 

tě Jan Stráský 1 2 3 4 

uě Vladimír Špidla 1 2 3 4 

vě Jind ich Vodička 1 2 3 4 

wě Miroslav Výborný 1 2 3 4 

x) Josef Wagner 1 2 3 4 

yě Miloš Zeman 1 2 3 4 

z) Josef Zieleniec" 1 2 3 4 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZůNÉMU LÍSTEK ů. 

6. " ekněte mi prosím, zda důvě ujete Bezpečnostní  informační službě (BIS)?" 

 ROZHODN  SPÍŠE SPÍŠE ROZHODN  NEVÍ 

 ANO ANO NE NE 

 1 2 3 4 5 

7. "Jaký význam má podle Vás náboženství pro  život lidí v dnešní společnosti? 

 Rozhodn  kladný ................1 

 spíše kladný ...................2 

 ani kladný, ani záporný ........3 

 spíše záporný ..................4 

 rozhodn  záporný."..............5 

 NEVÍ ...........................6 

Ř. "P edstavte si, že by p íští týden byly volby 

 do Poslanecké sněmovny. Šel byste volit? 

 Rozhodn  ano ........... 1 

 spíše ano .............. 2 

 spíše ne .............. 3 

 rozhodn  ne ........... 4 

 nebo nevíte?" .......... 5 

 NEMÁ VOLEBNÍ PRÁVO ..... 0 

 

POKYN: OT.9 POUZE T M, KDO V OT. Ř ODPOV D LI 

 VůRIůNTůMI 1, 2, 3 NEBO 5 ĚTEDY VŠEM, KDO 



    # 

 ÚČůST Nů VOLBÁCH NEVYLOUČILIě. 

9. "Kterou stranu byste volil?" 

 

 .............................. 

 

POKYN: OT. 10 POUZE T M, KDO V OT. ř UVEDLI  N JůKOU STRůNU. 

10."Jaký je Váš vztah k této straně? 

 Jste jejím p esv dčeným p ívržencem ... 1 

 v tšinou s ní souhlasíte, ale  na n co máte jiný názor ............... 2 

 její stanoviska jsou Vám blízká, ale  v mnohém máte jiný názor .............. 3 

 nebo se Vám nelíbí žádná strana, ale 

 tato Vám vadí nejmén ?" ............... 4 

 NEVÍ .................................. 5 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZůNÉMU LÍSTEK ů. 

11. "Jak jste spokojen s uplatňováním demokracie u  nás?" 

 ROZHODN  SPÍŠE SPÍŠE ROZHODN  NEVÍ 

 ANO ANO NE NE 

 1 2 3 4 5 

 

12."Pokud jde o politický život České republiky,  ekl byste, že 

 ůNO NE NEVÍ NEZůJÍMÁ SE 

 1 2 3 4 

a) je situace vcelku 

 stabilní a vyvážená? ......... 1 2 3 4 

bě je p íliš silná levice? ...... 1 2 3 4 

cě je p íliš silná pravice? ..... 1 2 3 4 

dě jsou p íliš velké spory 

 ve vládní koalici? ......... 1 2 3 4 



    # 

eě chybí politický st ed? ....... 1 2 3 4 

fě jsou p íliš aktivní extrémní 

 politické síly? .............. 1 2 3 4 

gě chybí po ádná opozice? ...... 1 2 3 4 

eě je malá ochota k rozumné 

 domluv  mezi opozicí 

 a koalicí?".................. 1 2 3 4 

 

13."Objevují se různé názory na navrácení majetku  církvím. Někdo íká, že by 
se jim měl vrátit  další majetek, jiní se domnívají, že se jim  již vrátilo dost a 
nemělo by se pokračovat.  Myslíte si, že by se církvím mělo vrátit 
 vše, co vlastnily za první republiky .....1 

 vše, co vlastnily p ed únorem 1ř4Ř........2 

 jen n co z toho, co vlastnily v té dob  ..3 

 nebo myslíte, že by se jim již nic vracet  nem lo?"..................................4 

 NEVÍ......................................5 

 

14."Myslíte si, že církve jsou 

 velmi dost málo nebo NEVÍ 

 pot ebné pot ebné pot ebné nepot ebné?" 

 1 2 3 4 5 

aě pro péči o chudé lidi 1 2 3 4 5 

bě pro dobrou morálku ve společnosti 1 2 3 4 5 

cě pro správnou výchovu d tí 1 2 3 4 5 

dě pro péči o staré a nemocné lidi 1 2 3 4 5 

eě pro duchovní oporu lidem 1 2 3 4 5 

 

 

15."Domníváte se, že církve by měly být 

 finančn  zcela sob stačné ............ 1 

 zčásti financovány státem............. 2 

 zcela financovány státem?"............ 3 



    # 

 NEVÍ ................................. 4 

POKYN:OT.16 POLOŽTE T M, KTE Í ODPOV D LI VůR.2. 

16."Na jaké účely by měla jít podle Vášeho názoru  státní podpora v rámci 
církví?" 

 

 .............................................. 

 

17." ekl byste, že vývoj k demokracii v České  republice je 

 nezadržitelný ......................... 1 

 m že se obrátit pokojnou cestou ....... 2 

 m že se obrátit násilím, .............. 3 

 nebo to není jasné?" .................. 4 

 NEVÍ ................................. 5 

 

1Ř. "P edstavte si nyní rozhovor čty  osob. Se  kterým z nich souhlasíte? 

Petr: Na ochranu práv obyčejných lidí 

 stačí soudy a policie ............... 1 

Ji í: Bylo by dobré, kdyby krom  nich 

 existovaly nezávislé osoby, které 

 by dohlížely nad dodržováním práv 

 obyčejných lidí ..................... 2 

Ota: To by byl jen další zbytečný ú ad, 

 lidem by to moc nepomohlo ........... 3 

Jan: Člov k se o sebe musí postarat sám, 

 žádné soudy, policie či jiné osoby 

 mu nepomohou." ...................... 4 

 

1ř." ekněte prosím, jak jste informován o činnosti  naší vojenské jednotky v 
Bosně v rámci sil SFOR? 

 Podrobn  ...................1 

 částečn  ...................2 

 v bec.".....................3 

 



    # 

 

 

20."Domníváte se, že účast jednotek ČR v Bosně má 

 velký částečný malý nemá žádný NEVÍ 

 význam význam význam význam" 

 1 2 3 4 5 

aě pro mezinárodní prestiž ČR 1 2 3 4 5 

bě pro samotnou armádu ČR 1 2 3 4 5 

cě pro Bosnu, vrátit ji k 

 mírovým podmínkám 1 2 3 4 5 

 

21."Státní politiku vůči zemědělství hodnotíte 

 rozhodn  spíše spíše rozhodn  NEVÍ 

 kladn  kladn  záporn  záporn ." 

 1 2 3 4 5 

 

POKYN: OT. 22 POLOŽTE T M, KTE Í V OT.21  ODPOV D LI VůR.1 NEBO 2. 

22."V čem vidíte její největší klady ?" 

 

 .............................................. 

 

POKYN: OT. 23 POLOŽTE T M, KTE Í V OT. 21 

 ODPOV D LI VůR.3 NEBO 4. 

23."V čem vidíte její největší nedostatky ?" 

 

 .......................................... 

 

24."Pokuste si vzpomenout na dobu p ed listopadem  1řŘř. Když vezmete 

všechno dohromady, byly  poměry v České republice 

 p ed listopadem 1řŘř lepší ............ 1 

 jsou lepší dnes ....................... 2 

 nebo tak nap l, nedá se íci?" ........ 3 



    # 

 NEVÍ .................................. 4 

 

 

 

 

 

 

25."Pokud jde o následující výdaje Vaší  domácnosti, nemáte s nimi 
 žádné máte malé v tší velké NETÝKÁ SE 

 problémy problémy problémy problémy?" NEVÍ 

 1 2 3 4 5 

aě s výdaji na potraviny 

 a stravování 1 2 3 4 5 

bě s výdaji na bydlení 1 2 3 4 5 

cě s výdaji na zdrav. péči 

 a léky 1 2 3 4 5 

dě s výdaji na dopravu do 

 zam stnání, do školy 1 2 3 4 5 

 

26."Pociťujete Vy osobně do budoucna obavy 

ŽÁDNÉ MůLÉ V TŠÍ VELKÉ NETÝKÁ SE 

 1 2 3 4 5 

aě z nezam stnanosti? 1 2 3 4 5 

bě z r stu cen bydlení? 1 2 3 4 5 

cě z r stu ostatních cen? 1 2 3 4 5 

dě ze stá í, kdy už nebudete 

 moci vyd lávat? 1 2 3 4 5 

e) z toho, jak byste uhradil 

 náklady nemoci své nebo 

 člen  rodiny? 1 2 3 4 5 

fě o budoucnost svých d tí?" 1 2 3 4 5 



    # 

 

27."Cestujete do zaměstnání nebo do školy vlakem 

 pravideln  občas v bec ne ?" 

 1 2 3 

POKYN: OT. 2Ř POLOŽTE T M, KTE Í ODPOV D LI VůR.1  NEBO 2. 

2Ř."Jak jste cestoval do zaměstnání, do školy ve  dnech stávky na železnici ?" 

 JEL VLůSTNÍM ůUTEM .................1 

 JEL S OSOBNÍM ůUTEM S N KÝM ........2 

 DOPRůVU Zů ÍDIL ZůM STNůVůTEL ......3 

 JEL AUTOBUSEM.......................4 

 ŠEL P ŠKY ..........................5 

 NEBYL V PRÁCI, VE ŠKOLE ............6 

 JINůK, NůPIŠTE JůK 

 ....................................7 

POKYN: PODEJTE DOTÁZůNÉMU LÍSTEK B. 

2ř."V souvislosti s politikou se často hovo í  o levici a pravici. Kam byste se 
za adil Vy  osobně na této stupnici, kde 1 znamená krajní  levici a 7 krajní 
pravici, 4 je st ed." 

 1 2 3 4 5 6 7 NEVÍ = Ř 

 

30."Myslíte si, že dosavadní průběh transformace 

 české ekonomiky je 

 velmi úsp šný ............ 1 

 spíše úsp šný ............ 2 

 tak nap l ................ 3 

 spíše neúsp šný .......... 4 

 nebo velmi neúsp šný?" ... 5 

 NEVÍ ..................... 6 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZůNÉMU LÍSTEK C. 

31."Máte zato, že problémy v oblastech, které Vám  uvedu, 
 jsou normálním jevem, vyskytují se 

 i v okolních vysp lých státech.........1 



    # 

 souvisí s pr b hem transformace 

 našeho hospodá ství......................2 

 jsou chybou vlády......... ..............3 

 jsou chybou pracovník  

 samotných podnik  Ěškolě?................4 

 NEVÍ.....................................5 

 aě školství 1 2 3 4 5 

 bě zdravotnictví 1 2 3 4 5 

 cě České dráhy" 1 2 3 4 5 

 

32."V současnosti volí některé skupiny zaměstnanců  k prosazení svých 
požadavků stávky. Považujete  to 

 za správné...........................1 

 záleží na tom, o co jde..............2 

 nebo to nepovažujete za správné?"....3 

 NEVÍ.................................4 

 

 

 

 

33."Myslíte si, že pokud dojde ke stávce, 

 nemá vláda se stávkujícími 

 v bec jednat ............................ 1 

 má se snažit o dohodu, která by vedla 

 k co nejrychlejšímu ukončení stávky...... 2 

 nebo se má snažit o v cné ešení, 

 i kdyby to mohlo konec stávky oddálit?".. 3 

 NEVÍ..................................... 4 

 JINÁ ODPOV Ď - VYPIŠTE .................. 5 

 ...................................... 

 



    # 

34."Domníváte se, že zaměstnanci školství a českých  drah se uchýlili ke stávce i 

když  nevyčerpali dostatečně jiné možnosti nebo  proto, že jim nic jiného 

nezbývalo? 

 NEVYČERPůLI NIC JINÉHO 

 MOŽNOSTI JIM NEZBÝVůLO NEVÍ 

 1 2 3 

 aě zam stnanci školství 1 2 3 

 bě zam stnanci ČD" 1 2 3 

 

35."Někdy se hovo í o extrémistických stranách.  Kterou politickou stranu nebo 
strany u nás  považujete za extrémistické?" 

 ..................... 

 ..................... 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZůNÉMU LÍSTEK ů. 

36."Myslíte si, že extrémistické politické strany  by měly být zakázány nebo ne?" 

 ROZHODN  SPÍŠE SPÍŠE ROZHODN  NEVÍ 

 ANO ANO NE NE 

 l 2 3 4 5 

 

POKYN: OT.37 POUZE T M, KDO V OT. 36 ODPOV D LI 

 VARIANTAMI 1 NEBO 2. 

37."Proč by měly být extrémistické strany  zakázány?" 

 

 ................................ 

 

POKYN: OT.3Ř POUZE T M, KDO V OT. 36 ODPOV D LI 

 VARIANTAMI 3 NEBO 4. 

3Ř."Proč by extrémistické strany neměly být  zakázány?" 

 

 ................................. 

 



    # 

3ř."Ještě mi prosím ekněte, co je podle Vás  hlavním rysem extrémistických 
stran?"  

 ............................... 

 

40."Jaké je prosím Vaše současné zaměstnání?"  ĚUVEĎTE CO NEJVÝSTIŽN JI, 
TEDY I TO, ZDA JE  DOTÁZůNÝ D CHODCE, ŽENů V DOMÁCNOSTI,  
NEZůM STNůNÝ, SOUKROM  PODNIKÁ ůPOD.ě. 

 

 .................................... 

 

POKYN: POUZE PRO EKONOMICKY ůKTIVNÍ 

41."Když posoudíte Váš průměrný měsíční p íjem,  jste zaplacen 

 mnohem mén  než si zasloužíte ....... 1 

 o n co mén  než si zasloužíte ....... 2 

 zhruba tolik, kolik si zasloužíte ... 3 

 o n co více než si zasloužíte ....... 4 

 o mnohem více než si zasloužíte?" ... 5 

 

POKYN: PRO VŠECHNY DOTÁZůNÉ S VÝJIMKOU D CHODC  

42."Kdybyste si mohl vybrat, chtěl byste pracovat  tam, kde je velké pracovní 

tempo a dobré platy  nebo byste dal p ednost klidnější práci i kdyby  byla hů  

placená?" 

 VELKÉ TEMPO ů DOBRÉ PLůTY ............ 1 

 KLIDN JŠÍ PRÁCE I KDYŽ H  PLůCENÁ ... 2 

 JINÁ ODPOV Ď 

 ...................................... 3 

 NEVÍ ................................. 4 

 

 

 

POKYN: PRO VŠECHNY DOTÁZůNÉ 

"Dovolte několik otázek o nezaměstnanosti." 

43." ekl byste, že většina nezaměstnaných u nás 



    # 

 nem že sehnat vhodnou práci......... 1 

 nem že sehnat v bec žádnou práci ... 2 

 nebo nemá zájem pracovat?".......... 3 

 JINÁ ODPOV Ď 

 .................................... 4 

 NEVÍ................................ 5 

 

44."Jaká je podle vás životní úroveň většiny  nezaměstnaných u nás? 

 Žijí velmi chud  ....................... 1 

 p i skromném život  se sociální 

 podporou vyjdou......................... 2  vedle podpory mají další p íjmy a da í  se jim 
stejn  jako t m, kdo pracují".... 3 

 NEVÍ ................................... 4 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZůNÉMU LÍSTEK ů. 

45." ekl byste, že nezaměstnaní mají mít právo  získat práci v místě bydliště 
nebo blízkém  okolí?"  ROZHODN  SPÍŠE SPÍŠE ROZHODN  NEVÍ 

 ANO ANO NE NE 

 1 2 3 4 5 

 

46." ekl byste, že nezaměstnaní mají mít právo  získat práci, která zhruba 
odpovídá jejich  současné kvalifikaci?"  ROZHODN  SPÍŠE SPÍŠE ROZHODN  
NEVÍ 

 ANO ANO NE NE 

 1 2 3 4 5 

 

47." ekněte prosím, 

 zda v íte v Boha............1 

 p ipouštíte jeho existenci...2 

 nebo nev íte?"..............3 

 

4Ř."Považujete životní úroveň Vaší domácnosti 

 za velmi dobrou........... 1 

 za spíše dobrou........... 2 



    # 

 za spíše špatnou.......... 3 

 nebo za velmi špatnou?"... 4 

 NEVÍ...................... 5 

POKYN: PODEJTE DOTÁZůNÉMU LÍSTEK D. 

4ř."Pokuste se odhadnout průměrný čistý měsíční  p íjem na osobu ve Vaší 
domácnosti. To jsou  pracovní p íjmy po zdanění i sociální p íjmy  všech členů. 
Do které z těchto skupin byste  za adil Vaši domácnost?" 

 ČISTÝ M SÍČNÍ P ÍJEM Nů JEDNOHO ČLENů 

 DO 3000 Kč ..................1 

 3001-3800 ...................2 

 3801-4600....................3 

 4601-5400....................4 

 5401-6200....................5 

 6201-7000....................6 

 7001-7800....................7 

 7801-8600....................8 

 Ř601 a více .................ř 

 

50."V jakém bytě bydlíte? 

 Ve vlastním......................... 1 

 v nájmu u soukromého vlastníka...... 2 

 v družstevním....................... 3 

 v podnikovém........................ 4 

 ve státním nebo obecním?"........... 5 

 JINÁ ODPOV Ď........................ 6 

 

51."Jakým způsobem se váš byt vytápí? 

 Úst edním vytáp ním mimo d m ...... 1 

 elektrickým vytáp ním............... 2 

 plynovým vytáp ním.................. 3 

 tuhými palivy?"..................... 4 

 

52."Kolik je Vám let?" ........ 

 



    # 

53."Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?" 

 ZÁKLůDNÍ................... 1 

 ST EDNÍ ĚBEZ MůTURITYě..... 2 

 ÚPLNÉ ST EDNÍ ĚMůTURITůě... 3 

 VYSOKOŠKOLSKÉ ............. 4 

 

 

 

 

"Tak to je vše a já Vám jménem Institutu pro 

 výzkum ve ejného mínění děkuji za rozhovor." 

 

OTÁZKY PRO TůZůTELE: 

54. DOTÁZůNÝ JE: MUŽ ... l ŽENů ... 2 

55. BYDLÍ TRVůLE V OKRESE ČÍSLO: 

 EVIDENČNÍ ČÍSLO 

 TAZATELE: 

 P ÍJMENÍ TůZůTELE:.......................... 

 Potvrzuji, že jsem výb r dotázaného a výzkumný 

 rozhovor provedl p esn  podle pokyn  IVVM. 

 PODPIS: .................................... 

 V ....................... DNE .............. 


